
Effekter i Marinestuen 

 

Skibsmodeller  

 

Modellen af FALSTRIA tilhører formelt ØK, men var udlånt til 

Danmarks Skibsførerforening 

til udsmykning af kontoret. Da man fusionerede med Dansk 

Styrmandsforening og flyttede sammen, var der pladsmangel på 

kontoret. Herefter blev den, i 1994, overdraget til kaptajn K. 

Kaysen, i forståelse med ØK, til udsmykning i Marineforeningens 

lokaler. 

 

 

Ved samme lejlighed modtoges modellen af REGINA MÆRSK, 

som var en gave til Styrmandsforeningen fra A.P. Møller, og nu 

blev videregivet til Svendborg Marineforening  

(ved indrammet dokument). 

 

 

 

 

 

Modellen af skoleskibet KØBENHAVN er en gave til 

Marineforeningen fra fhv. direktør i ØK,  Mogens Pagh. 

Overdragelsen blev formidlet gennem fhv.værftsdirektør Per 

Glente og Kurt Kaysen. Modellen blev restaureret af medlem 

Børge Madsen, Sørup. 

Glasmontren blev sponsoreret af Mogens Pagh (død marts 2004). 

 

 

 

En lille model af KØBENHAVN med sejl er udført af Børge 

Madsen og skænket til Marineforeningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Model af J. Lauritzens skoleskib LILLA DAN har været i                                      

foreningens besiddelse siden tiden på hotel Ærø. Modtaget som 

gave fra Bogense Marineforening ved 70 års jubilæet i 1984. 

 

 

 

 

 

 



En meget stor model af fransk bark FRANCE er udlånt til Marineforeningen for opbevaring pga. 

pladsmangel. Der findes et dokument herom. Montren er bekostet af Marineforeningen. Den står i 

Blå Stue. 

 

 

Kompas i messing fra minestryger af  SUND-klassen (våbenhjælp 

fra USA i 1950erne) er skænket Marineforeningen omkring 1996 

af  daværende forstander Poul-Erik Lock. Det var beregnet for 

Navigationsskolen, men forstanderen mente, det ville blive bedre 

passet og værdsat i marinestuen. 

 

 

 

 

Magnetkompas af typen reflektorkompas eller projektorkompas, 

og i dette tilfælde anvendt som hovedkompas, da der er indridset 

datotidsgruppe i det øvre glas og er derved certificeret ved 

eftersyn af kompasmageren. 

Kompasset er et væskekompas med gennemsigtig bund og 

anbringes øverst i nathuset på styrehusets tag. Ved hjælp af linse-

og spejlanordning og belysning reflekteres (projiceres) billedet af 

kompasrosen ned til styrehuset gennem et rør, i hvis nederste ende 

der er et spejl, hvori man ser kompassets styrestreg og en del af kompassets inddeling. 

Foden er lavet ud fra, hvordan ophænget til kompasser kunne have set ud. Hullet i foden er der, 

hvor røret fra styrehuset er tilsluttet. Fremstillet af medlem John Pedersen. 

 

 

 

Torpedosigteapparat skænket af medlem, admiral Philip 

Rasmussen, Lyngby.  

Sokkel fremstillet af Åge Hansen. 

 

 

 

 

 

 

Gaver fra Dansk Navigatørforening: Fra overskud af effekter modtoges 1 vase, 1 maleri med 

isbryder, 2 kort i rammer. 

 

 

Udlånte våben fra Søværnets depot: 2 rifler, 6 sabler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redningsvest med klokker (fra rederiet A.E. Sørensen) skænket  af Bent Sivertsen. 

Hænger i forstuen. 



Apparat til måling af skruestigning skænket af Jørgen 

Svendsen, hvis far var ingeniør på Svendborg Skibsværft. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koøje (til whisky) skænket af Jørgen Svendsen og bearbejdet af Åge Hansen 

 

 

Tågesignalapparat, pumpe, skænket af Bill Larsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ildslukker, messing, skænket af Bill Larsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tågehorn, drejemekanisme, skænket  af ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Messingkoøje med ur skænket af fhv. urmager Jørgen Lund til 

ny marinestue jan/2010 

 

 

 

 

 



Skibsrat, oprindelse ukendt, men ses på gamle billeder fra 

Hotel Ærø 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 sidelanterner og 2 ankerlanterner er gamle effekter af 

ukendt oprindelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toplanterne skænket af Åge Hansen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forladegevær skænket af Rholf Boserup, Tranekær, marts 2011. 

 

Forladegevær skænket af Fritz Nadolny april 2011 

 

 

Cylindrisk apparat af messing menes at være en timer fra 

torpedo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monogram VM på opsats af messing med anker og krone.. VM skulle stå for Valdemar og Marie, 

Prins Valdemar og prinsesse Marie. Udfærdiget i forbindelse med deres besøg i Svendborg, men 

hvordan havnet hos os? 



Kanonkugle fundet ved Sjællands Odde, formentlig fra PRINDS CHRISTIAN, skænket af Assens 

Marineforening til indvielse af marinestue i Klosteret d. 3/6 1996 

 

Skrueblad skænket af Egedesminde Marineforening, dateret d. 3/6 1986 

 

Vinkelmåler, ukendt oprindelse 

 

2 stk rommål, kopier af bægre som brugtes i Royal Navy ved den daglige udskænkning af 

romration. 

 

Stort pejlekompas i messing skænket Marineforeningen af russisk besætning på et tidligere dansk 

skib. Det lå ved værftet og besætningen var inviteret på besøg i marinestuen. Da de så alle vores 

andre klenodier, syntes de, at vi burde have det instrument, som de havde fundet i bunden af et skab 

og ikke brugte. Træfundament fremstillet af Åge Hansen. 

 

/Kurt Kaysen 


